si subito simul cum eo factus fuerit, et id quidem finitus eoque perfectus, ob ipsam causam bellaretur  
contra creatorem, cui nimirum ab initio par natus erat potentia.

XVIII. Καὶ ὁ Πέτρος· Ἀδύνατα λέγεις· καὶ γὰρ  
κατ' ὄλιγον γινόμενον αὐτὸν ὡς ἐχθρὸν ὑπ' αὐτοῦ προαι-  
ρέσει ἀνελεῖν ἠδύνατο. Καὶ προγεννώσκων γίνεσθαι αὐ-  
τὸν οὐ καλὸν, οὐ<sup>52</sup> συνεχῶρα, εἰ μὴ πρὸς αὐτῷ χρῆ-

XVI. Ad hæc Simon : De malo aliud quid dicere  
habeo. Nimirum si Deus eum ex nihilo fecit, hæc  
quoque ratione creator est malus, utpote qui non  
existentem ejusmodi fecerit, quamvis liceret, eum  
facere bonum, si genitum ita creasset, ut propria  
natura propensitatem ad malum non possideret.  
Tum Petrus : Quod fecerit ex nihilo propensitate  
præditum non differt ab illo, quod supra diximus,  
eum quia malis gauderet mistione composita cau-  
sam esse videri eorum, quæ proveniunt. Cum ead-  
em sit utriusque solutio, posthac explicabimus,  
cur ita ordiuatum sit, ut malorum pernicie gaudere  
videatur. Et Simon : Si et angelos liberæ potestatis  
fecit, malus autem justus esse destitit, cur impe-  
rio honorabatur? Nimirum is qui honoravit, ob quem  
honoravit, malis gaudere videtur. Tum Petrus :  
Si post defectionem Deus, ut similibus regna-  
ret, lege constituit ei præcipiens, ut pœnas pecca-  
toribus infligeret, non ideo injustus est. Quod si  
etiam post defectionem eum honoravit, utile inde  
proventurum prævidit, qui honoravit; nam et ho-  
nor temporalis est, et justum malos a malo regi at-  
que peccatores ab eo puniri.

XVII. Tum Simon : Si sempiternus non fuit, an-  
non eo ipso et monarchiæ et reliquæ ex materia  
provenientis potentia consortium deletur? Et Petrus :  
Si substantiis differunt, differunt etiam facultatibus,  
et potentior imperat inferiori. Sin autem ejusdem  
sint substantiæ, eadem potentia præditi existunt, et  
quidem simili modo vel boni sunt vel mali. Sed  
cum pari potentia non videntur, ejusdem quoque  
substantiæ non esse videntur; materies enim a  
Creatore impensa fuit, in qualem mundi formam  
ille voluit. Neque contendere potest, semper existisse  
substantiam, quippe quæ, ut materies, fuerit Dei  
cella penaria. Non enim licet dicere, eam fuisse  
cellam penariam, cum inops esset Deus; at vero  
semper is exstitit solus illius dominus. Quam ob  
rem et æternus solus, ideoque bene ea diceretur  
esse vere existentis et domini atque sempiterni. Tum  
Simon : Quid, inquit, si semetipse creaverit ma-  
lus? An Deus et hoc modo bonus est, ut, etsi cogni-  
tum habebat, versaturum eum in malo, non dele-  
verit, qui non absolutus exstingui poterat? Etenim

XVIII. Exceptit Petrus : Dicis, quæ fieri non pos-  
sunt; neque enim eum paulo ante genitum ut ini-  
micum e consilio ipse exstinguere potuit. Ac cum  
prævideret, eum non bonum futurum, non sibi as-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>47</sup> Leg. fortasse δι' ὄν. <sup>48</sup> Vbb. οὐ τῆς αὐτῆς οὐσίας addidi de conjectura. <sup>49</sup> οὐσα οὐχ ὕλη O. <sup>50</sup> ὅτι  
non est in cod. <sup>51</sup> μο (sine accentu) seq. lacuna O. <sup>52</sup> οὐ adjuncti ex conjectura.

sociasset, nisi cognovisset, ita eum sibi fieri utilem. Neque subito per semetipsum perfectus evadere potuit. Nam is qui nondum erat, formare se ipse non potuit, neque perfectus facultatem habet ex nihilo oriundi, neque eum ortum æqua potentia præditum recte aliquis dixerit. Respondit Simon: An non forte illorum est, quæ ad finem aliquem creabantur? Hoc modo malignum non est malum perenne, ut aqua quidem igni, bona autem suo tempore terræ sitienti; quomodo et ferrum bonum in agricultura, malum autem ad necem perpetranda: etiam desiderium ad matrimonia ineunda haud pravum, ad adulterium autem noxium; ut et occidere nefas, quamvis pulchrum ex occidentis consilio; et avaritia malum, quamvis dulce avaro, et, quæcunque sunt hujusmodi, eodem se modo habent. Sed hac ratione neque malum est malum, neque bonum contingit esse bonum, cum alterum operetur alterum. Qui autem id, quod male fieri videtur, auctorem delectat, ei vero dolores creat, qui patitur? Et si quis ob nimium sui amorem quantum fieri potest sese oblectans male facere putatur, cui non res esse videtur injusta, si ob illum amorem per justum judicem gravius patitur?

XIX. Et Petrus: Ipsi viriliter nos castigare debemus, quando libido ad alterius noxam vult impellere, scientes quippe malum delere posse improbos, ut qui ab initio eorum acceperit potestatem. Neque hoc malum iis qui mala perpetrarunt; ast pœnam animas eorum post peremptionem expectantem pro male prædispositis omni cum jure aliquis dicat duram. Quare, ut dixi, evitetur oportet alia injustitia pro brevi voluptate, ne ob parvam lætitiã æterna luatur pœna. Tum Simon: An forte non existit, quod natura malum est aut bonum, sed modo differt et more? Ita apud Persas mos est matrimonium ineundi cum matribus, sororibus, filiabus, alias autem ducere sævissimum appellatur. Unde malorum non definitorum Dei judicium non esse potest pro omnibus. Et Petrus dixit: Hoc subsistere nequit: nam omnibus execrandus videtur coitus cum matribus, si etiam Persæ, qui partiuncula sunt generis humani, iniquitatem exosi eorum moris non capiant. Ita et Britanni palam coram omnibus coeunt sine pudore; alii humana carne vescuntur sine fastidio; alii ea quæ canes et alia nefanda perpetrant. Hoc modo non judicandum est de sensu secundum naturam perverso. Nam et occidi malum est, etiamsi non omnes ita dicant, cum nemo ipse sibi dolores parere velit, nec pœna ob furtum sibi inflictã ullus delectetur. Si quis ergo nullatenus concedit peccatum existere, necessario et tertium judicium ob ea recte expectandum est. Quæ cum Petrus dixisset,